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Федеральный закон от 14 ноября 2023 г. N 533-ФЗ "О внесении изменений в статью 217 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации"

Принят Государственной Думой 25 октября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 8 ноября 2023 года

Статья 1
Внести в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340; 2001, N 1, ст. 18; N 23, ст. 2289; 
N 33, ст. 3413; 2002, N 30, ст. 3021; 2003, N 21, ст. 1958; 2004, N 27, ст. 2715; N 34, ст. 3518; 2005, 
N 1, ст. 30, 38; N 27, ст. 2710, 2717; N 30, ст. 3104; 2006, N 31, ст. 3452; N 50, ст. 5279, 5286; 2007, 
N 1, ст. 20; N 13, ст. 1465; N 31, ст. 4013; N 45, ст. 5416; N 49, ст. 6045; N 50, ст. 6237; 2008, N 18, 
ст. 1942; N 30, ст. 3614; N 49, ст. 5723; 2009, N 18, ст. 2147; N 23, ст. 2772; N 29, ст. 3598, 3639; 
N 30, ст. 3739; N 39, ст. 4534; N 45, ст. 5271; N 48, ст. 5726, 5731; N 52, ст. 6444; 2010, N 15, 
ст. 1737; N 31, ст. 4176, 4198; N 32, ст. 4298; 2011, N 1, ст. 7; N 26, ст. 3652; N 30, ст. 4583; N 48, 
ст. 6729, 6731; N 49, ст. 7016, 7037; 2012, N 10, ст. 1164; N 19, ст. 2281; N 26, ст. 3447; N 41, 
ст. 5526; N 49, ст. 6750; N 53, ст. 7604; 2013, N 23, ст. 2866; N 27, ст. 3444; N 48, ст. 6165; N 52, 
ст. 6985; 2014, N 26, ст. 3373; N 40, ст. 5316; N 48, ст. 6657, 6663; 2015, N 1, ст. 15, 18; N 24, 
ст. 3373, 3377; N 27, ст. 3968; N 41, ст. 5632; N 48, ст. 6686, 6688; 2016, N 1, ст. 16; N 7, ст. 920; 
N 27, ст. 4175, 4180, 4184; N 49, ст. 6841, 6843, 6844, 6849; 2017, N 15, ст. 2133; N 45, ст. 6578; N 49, 
ст. 7307, 7314, 7318, 7324, 7326; 2018, N 1, ст. 20; N 9, ст. 1289, 1291; N 18, ст. 2558, 2568; N 28, 
ст. 4143; N 32, ст. 5090; N 45, ст. 6836, 6844; N 49, ст. 7496, 7497; N 53, ст. 8416; 2019, N 18, 
ст. 2225; N 22, ст. 2667; N 25, ст. 3167; N 27, ст. 3523; N 30, ст. 4112; N 39, ст. 5371, 5373, 5375, 
5377; N 52, ст. 7777; 2020, N 13, ст. 1857; N 14, ст. 2032; N 17, ст. 2699; N 24, ст. 3746; N 46, 
ст. 7212; N 48, ст. 7627; 2021, N 8, ст. 1198; N 17, ст. 2887; N 27, ст. 5133; N 49, ст. 8146; 2022, N 13, 
ст. 1956; N 27, ст. 4612; N 29, ст. 5290, 5291; N 48, ст. 8307, 8310; 2023, N 1, ст. 66; N 23, ст. 4020, 
4021; N 32, ст. 6121) следующие изменения:

1) в пункте 6.3:
а) в абзаце третьем слова "абзаце втором" заменить словами "абзацах втором и четвертом";
б) дополнить абзацем следующего содержания:
"общественно-государственными движениями, созданными на основании федерального 

закона;";
Пункт 2 вступает в силу с 1 января 2024 г.ГАРАНТ:

2) дополнить пунктом 6.4 следующего содержания:
"6.4) доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах 

по результатам участия в соревнованиях, конкурсах, иных мероприятиях, перечень которых утвержден 
высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации или решением представительного органа 
муниципального образования, в виде оплаты стоимости проезда к месту проведения таких соревнований, 
конкурсов, иных мероприятий и обратно, питания (за исключением стоимости питания в сумме, 
превышающей размеры суточных, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи) и предоставления 
помещения во временное пользование, полученные налогоплательщиком за счет средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов;";

Пункт 3 вступает в силу с 1 января 2024 г.ГАРАНТ:
3) дополнить пунктом 77.1 следующего содержания:
"77.1) доходы в виде единовременного денежного поощрения, полученные налогоплательщиками в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13 мая 2008 года N 775 "Об учреждении ордена 
"Родительская слава", Указом Президента Российской Федерации от 15 августа 2022 года N 558 "О 
некоторых вопросах совершенствования государственной наградной системы Российской Федерации";".



Федеральный закон от 14 ноября 2023 г. N 533-ФЗ "О внесении изменений в статью 217 части второй

15.11.2023 Система ГАРАНТ 2/2

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования, 

за исключением пунктов 2 и 3 статьи 1 настоящего Федерального закона.
2. Пункты 2 и 3 статьи 1 настоящего Федерального закона вступают в силу с 1 января 

2024 года.
3. Действие положений абзацев третьего и четвертого пункта 6.3 статьи 217 Налогового 

кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального закона) распространяется на 
доходы, полученные с 1 января 2023 года.

Президент Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль
14 ноября 2023 года
N 533-ФЗ


